⁸⁷ Ainsi Plot. *Enn.* 6, 9, 9.

⁸⁸ Cf. par exemple Aug. *ciu.* 10, 1 : *Elegimus enim Platonicos omnium philosophorum merito nobilissimos, propterea quia sapere potuerunt licet immortalem ac rationalem uel intellectualem hominis animam nisi participato lumine illius Dei, a quo et ipsa et mundus factus est, beatam esse non posse.*

⁸⁹ Aug. *ciu.* 19, 4, 1 : *Illi autem qui in ista uita fines bonorum et malorum esse putauerunt, siue in corpore siue in animo siue in utroque ponentes summum bonum atque, ut id explicatius eloquar, siue in uoluptate siue in uirtute siue in utraque, siue in quiete siue in uirtute siue in utraque, siue in uoluptate simul et quiete siue in uirtute siue in utrisque, siue in primis naturae siue in uirtute siue in utrisque, hic beati esse et a se ipsis beatificari mira uanitate uoluerunt.*

⁹⁰ Aug. *lib. arb.* 3, 21, 61 : *Sane in serie temporalium inquisitioni praeteritorum futurorum exspectatio praefenda est, quandoquidem etiam in diuinis libris ea quae praeterita narrantur uel praefigurationem futurorum uel pollicitationem uel testificationem prae se gerunt. Et re uera in his etiam, quae ad hanc uitam pertinent prosperis aduersisue rebus quid quisque fuerit non satis curat ; in id uero quod futurum speratur sese omnis curarum aestus adglomerat.*

⁹¹ Ce que n'a pas vu Porphyre, auteur de la formule : cf. Aug. *ciu.* 10, 32, et les observations de P. COURCELLE, *Connais-toi toi-même de Socrate à saint Bernard*, 3, Paris 1975, 714–715.

⁹² *Ibid.* : *Haec uia totum hominem mundat et immortalitati mortalem ex omnibus quibus constat partibus praeparat.*

⁹³ Aug. *uer. relig.* 12, 24–25 : *Si autem, dum in hoc studio uitae humanae anima degit, uincat eas quae aduersum se nutriuit cupiditates fruendo mortalibus (...), sine dubitatione reparabitur et a multis mutabilibus ad unum incommutabile reuertetur reformata per sapientiam non formatam sed per quam formantur uniuersa fruaturque Deo per Spiritum sanctum quod est donum Dei (...) Inde iam erit consequens ut post mortem corporalem, quam debemus primo peccato, tempore suo atque ordine suo hoc corpus restituatur pristinae stabilitati quam non per se habebit, sed per animam stabilitam in Deo.*

⁹⁴ Aug. *gen. ad litt.* 4, 8, 16 : *Quid restat ut intellegamus, nisi forte creaturae rationali in qua et hominem creauit in se ipso requiem praebuisse post eius perfectionem per donum spiritus sancti, per quem diffunditur caritas in cordibus nostris, ut illuc feramur adpetitu desiderii, quo cum uenerimus requiescamus, id est nihil amplius requiramus ?*